
MMB2018000000014 
3 

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Bma 

Z7/35 zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 30. ledna 2018 

Název: 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

za IV. čtvrtletí roku 2017 

Obsah: 

• Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za IV. čtvrtletí roku 2017 
• Přehled agendy KV ZMB za IV. čtvrtletí roku 2017, ke které KV ZMB přijal usnesení 
• Přehled usnesení přijatých na 33. - 35. řádné schůzi KV ZMB 

Předkládá: 

Ing. Oliver Pospíšil 
předseda Kontrolního výboru 

Zastupitelstva města Brna 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
KONTROLNÍ VÝBOR ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZPRAVA O ČINNOSTI KONTROLNÍHO VÝBORU 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZA IV. ČTVRTLETÍ ROKU 2017 

Složení Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna (dále jen KV ZMB) 

Předseda 
Místopředsedkyně 
Členové 

Tajemnice: 

Ing. Oliver Pospíšil 
Mgr. Zdeňka Dubová 
Mgr. Lubora Bednaříková 
RNDr. Daniel Borecký 
Bc. Tomáš Koláčný 
Ing. Klára Liptáková 
JUDr. Jiří Oliva 
Mgr. Libor Šťástka 
RNDr. Mojmír Vlašín 
Bc. Martina Nováková 

Schůze KV ZMB: 

V hodnoceném období se uskutečnily 3 řádné schůze KV ZMB. 
Všechny schůze KV ZMB byly usnášení schopné. 
Na schůze KV ZMB je pravidelně zván JUDr. Pavel Vavřík, vedoucí Odboru interního auditu 
a kontroly MMB (dále jen OKO MMB). 

2/11 



Metody práce KV ZMB: 

• KV ZMB projednává agendu a přijímá usnesení k projednávaným záležitostem l. 

• KV ZMB provádí kontroly na základě zmocnění v § 119 zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích, v platném znění 

• KV ZMB provádí kontrolu na základě usnesení Zastupitelstva města Brna (dále jen 

ZMB). 

Jednání KV ZMB: 

Obsahem jednání KV ZMB byly zejména: 

> Šetření a kontroly prováděné z podnětu občanů, členů ZMB, členů KV ZMB a šetření 
vyplývající zjednání ZMB (8 případů) 

> Organizační a metodické záležitosti související s činnosti KV ZMB (6 případů) 

Příloha č. 1: Přehled agendy KV ZMB za IV. čtvrtletí roku 2017, ke které KV ZMB přijal 
usnesení. 
Příloha č. 2: Přehled usnesení přijatých na 33. - 35. řádné schůzi KV ZMB. 

Zápisy ze schůzí KV ZMB konaných v hodnoceném období jsou veřejně přístupné 
na webových stránkách města Brna, proto netvoří přílohu této zprávy. 

v Brně dne 17.01.2018 

Předkládá: 

Ing. Oliver Pospíšil 
předseda KV ZMB 

1 Podrobný přehled viz Příloha č. 1 

3/11 



Příloha č. 1 

Přehled agendy KV ZMB za IV. čtvrtletí roku 2017, ke které KV ZMB přijal usnesení: 

Předmět jednání KV ZMB 
A) Kontroly, šetření, podání 

OK MMB - Vyjádření k podnětu zastupitele Bc. Romana 
Onderky, MBA, týkající se podnájmu prostor v objektu 
Pekařská 76 Turistickým informačním centrem města Brna, 
příspěvkovou organizací 
OVV MMB - Předložení stanoviska Ministerstva vnitra ČR 
k bezplatnému užívání služebního vozidla členem vedení 
obce k soukromým účelům v době čerpání dovolené 

OSP MMB, OSM MMB - přehledy a evidence podnětů 
a stížností, vztahujících se k projektům Rapid Re-Housing 
a Housing first za období od 01.01.2017 do 31.08.2017 

Postup evidence stížností k projektu Rapid Re-Housing 
a řešení těchto stížností 
Podnět zastupitele Bc. Romana Onderky, MBA, týkající se 
žádosti o prověření, jak se náměstek primátora Bc. Matěj 
Hollan zachoval při hlasování o dotacích v souvislosti se 
zákonem o střetu zájmů 
Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené 
Odborem kultury MMB v Centru experimentálního 
divadla, příspěvkové organizaci 
Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené 
Odborem kultury MMB ve Filharmonii Brno, příspěvkové 
organizaci 
Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené 
Odborem kultury MMB v Městském divadle Brno, 
příspěvkové organizaci 

Předmět jednání KV ZMB 
B) Různé 

OKO MMB - Informace k vybraným stížnostem 
za I. pololetí roku 2017 

Informativní zpráva o přípravě nového konceptu správy 
a řízení vozového parku MMB 

ORGO MMB - Informativní zpráva - přehled probíhajících 
soudních sporů 

Harmonogram zasedání Kontrolního výboru ZMB 
na 1. pololetí 2018 

Informace k vybraným soudním sporům 

Řešeno na schůzi KV ZMB 
(číslo schůze) 

33 

• 

• 

• 

• 

Řešeno 

33 

• 

• 

34 

• 

• 

35 

• 

• 

• 

• 

• 

na schůzi KV ZMB 
číslo schůze) 

34 

• 

• 

35 

• 

4/11 



Stanovisko Ministerstva spravedlnosti České republiky ve 
věci uplatnění nároku statutárního města Brna na náhradu 
nemajetkové újmy způsobené nesprávným úředním 
postupem státu vyžádané v souvislosti s opakovanými 
podnětu člena ZMČ Brno-Bohunice 

• 

5/11 



Příloha č. 2 

Přehled usnesení přijatých na 33. až 35. schůzi KV ZMB 

33. schůze KV ZMB 

Usnesení: 

1. Kbodu 1) OK MMB - Vyjádření k podnětu zastupitele Bc. Romana Onderky, MBA, 
týkající se podnájmu prostor v objektu Pekařská 76 Turistickým informačním centrem města 
Brna, příspěvkovou organizací 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
informace Mgr. Kateřiny Vodičkové a Mgr. Jindřišky Lesové, které poskytly 
Kontrolnímu výboru ZMB k podnětu zastupitele Bc. Romana Onderky, MBA, týkající 
se podnájmu prostor v objektu Pekařská 76. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-33-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) OVV MMB - Předložení stanoviska Ministerstva vnitra ČR 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
stanovisko Ministerstva vnitra ČR k bezplatnému užívání služebního vozidla členem 
vedení obce k soukromým účelům v době čerpání dovolené. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-33-02 

Usnesení bylo přijato. 

3. K bodu 3) OKO MMB - Informace k vybraným stížnostem za 1. pololetí roku 2017 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Informaci k vybraným stížnostem za 1. pololetí roku 2017. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-33-03 

Usnesení bylo přijato. 

6/11 



4. K bodu 5) Podnět zastupitele Bc. Romana Onderky, MBA, tykající se žádosti o prověření, 
jak se náměstek primátora Bc. Matěj Hollan zachoval při hlasování o dotacích v souvislosti se 
zákonem o střetu zájmů 

Kontrolní výbor ZMB 

zadá 

v souvislosti s podnětem zastupitele Romana Onderky ze dne 05.09.2017, doplněným 
03.10.2017, vedoucího Úseku organizačního MMB JUDr. Rostislava Obrlíka o zajištění 
metodického stanoviska MV ČR k problematice ohlašování střetu zájmů zastupitele při 
jednání zastupitelstva a oznámení poměru k věci u situace, kdy by na základě výsledku 
jednání zastupitelstva mohla zastupiteli vzniknout osobní výhoda či újma a nebo má-li 
na projednávané věci osobní zájem, 

ukládá 

tajemnici KV ZMB Bc. Martině Novákové zaslat usnesení KV ZMB vedoucímu Úseku 
organizačního MMB JUDr. Rostislavu Obrlíkovi. 

T: neprodleně 

Přítomno: 5 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 5 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-33-04 

Usnesení bylo přijato. 

5. K bodu 6) Různé 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

informaci Bc. Koláčného o přípravě nového konceptu správy a řízení vozového parku 
MMB. 

Přítomno: 5 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 5 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-33-05 

Usnesení bylo přijato. 

7/11 



34. schůze KV ZMB 

1. Kbodu 1) OSP MMB, OSM MMB - evidence podnětů a stížností, vztahujících se 
k projektům Rapid Re-Housing a Housing first za období od 01.01.2017 do 31.08.2017 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
stanovisko OSP MMB ze dne 16.11.2017 k nezaevidování některých stížností souvisejících 
s projektem sociálního bydlení Rapid Re-Housing do Centrální evidence stížností a petic 
(CESAP) 

zada 
o dodatečné zaevidování chybějících stížností do systému CESAP, 

- vedoucího OSP MMB PaedDr. Jana Poláka, CSc. o poskytnutí písemné informace, jak 
byla nově nastavena komunikace mezi jednotlivými odbory (OSP MMB, OSM MMB 
a BO MMB) tak, aby se neopakovala situace, kdy došlé stížnosti nebyly evidovány 
v systému CESAP 

T: 08.12.2017, 

- zástupce OSP MMB o účast na zasedání Kontrolního výboru ZMB dne 18.12.2017 
k podání zprávy o řešení stížností souvisejících s projektem Rapid Re-Housing. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-34-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) ORGO MMB - Informativní zpráva - přehled probíhajících soudních sporů 

Kontrolní výbor ZMB 

zada 
vedoucí Odboru investičního MMB o poskytnutí informací k soudnímu sporu 
s žalovaným PŘEMYSL VESELÝ, stavební a inženýrská činnost s.r.o. 

T: 08.12.2017, 

- vedoucí Majetkového odboru MMB o poskytnutí informací k možnému soudnímu 
sporu s Mgr. Michalem Wiedermannem v souvislostí s kauzou Wilson. 

T: 08.12.2017. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-34-02 

Usnesení bylo přijato. 

8/11 



3. K bodu 4) Podnět zastupitele Bc. Romana Onderky, MBA, ve věci ohlášení možného střetu 
zájmů při hlasování náměstka primátora Bc. Matěje Hollana 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

skutečnost, že Krajský úřad Jihomoravského kraje svým usnesením ze dne 14.11.2017 
pověřil Komisi pro projednávání přestupků města Šlapanic projednáním a rozhodnutím 
věci přestupku, kterého se měl dopustit náměstek primátora Bc. Matěj Hollan. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-34-03 

Usnesení bylo přijato. 

4. K bodu 5) Harmonogram zasedání Kontrolního výboru ZMB na 1. pololetí 2018 

Kontrolní výbor ZMB 

schvaluje harmonogram zasedání Kontrolního výboru ZMB na 1. pololetí 2018 

15. ledna, 
19. února, 
19. března, 
16. dubna, 
21. května, 
18. června. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-34-04 

Usnesení bylo přijato. 

9/11 



35. schůze KV ZMB 

1. K bodu 1) Postup evidence stížností k projektu Rapid Re-Housing a řešení těchto stížností 

Kontrolní výbor ZMB 
bere na vědomí 

- informaci o řešení stížností přijatých Odborem sociální péče MMB a informace 
poskytnuté zaměstnanci Odboru sociální péče MMB PaedDr. Janem Polákem, CSc. 
a Danielem Janečkem a zástupcem IQ Róma servis, z.s. Adamem Fialíkem 

a doporučuje 

- aplikovat stejný postup evidence stížností v případě součinnosti více odborů Magistrátu 
města Brna. 

Přítomno: 9 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 9 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-35-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) Informace k vybraným soudním sporům 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
- informaci vedoucí Odboru investičního MMB k soudnímu sporu s žalovaným 

PŘEMYSL VESELÝ, stavební a inženýrská činnost s.r.o. 

- informaci vedoucí Majetkového odboru MMB k možnému soudnímu sporu 
s Mgr. Michalem Wiedermannem v souvislosti s kauzou Wilson. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 8 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-35-02 

Usnesení bylo přijato. 

3. K bodu 4) Podnět zastupitele Bc. Romana Onderky, MBA, tykající se žádosti o prověření, 
jak se náměstek primátora Bc. Matěj Hollan zachoval při hlasování o dotacích v souvislosti se 
zákonem o střetu zájmů 

Kontrolní výbor ZMB 

zada 
- tajemníka Magistrátu města Brna, aby informoval KV ZMB o výsledcích 

přestupkového řízení ve věci přestupku, kterého se měl dopustit podle ust. § 23 odst. 1 
písm. d) zákona č. 159/2016 Sb., o střetu zájmů, v platném znění, uvolněný člen 
Zastupitelstva města Brna Bc. Matěj Hollan. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 8 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-35-03 

Usnesení bylo přijato. 

10/11 



K bodu 5) Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 
v Centru experimentálního divadla, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
- Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Centru 

experimentálního divadla, příspěvkové organizaci. 

K bodu 6) Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 
ve Filharmonii Brno, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
- Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 

ve Filharmonii Brno, příspěvkové organizaci. 

K bodu 7) Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 
v Městském divadle Brno, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
- Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 

v Městském divadle Brno, příspěvkové organizaci. 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 7 proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-35-04 

Usnesení bylo přijato. 

11/11 



Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB 
za IV. čtvrtletí 2017 pro jednání ZMB dne 30. ledna 2018 

V uvedeném období měli 100% účast: Mgr. Lubora Bednaříková, Vangelis Liolios, Ljubov 
Vondroušková a Martina Horváthová. 

Omluven jedenkrát: Bc. Martin Freund. 
Omluveny dvakrát: Ivana Fajnorová a Ilnara Dudash. 
V uvedeném období se Výbor pro národnostní menšiny ZMB sešel třikrát. 

Zasedání výboru Z7/NM/32. středa 4. října 2017 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období - září 2017. 
• Kameny Danielů. 

- Informace o osazení Kamenů Danielů za účasti autora projektu G. Demniga. 
• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2018. 

- Aktuální informace o chystané výzvě na rok 2018. 
• Babylonfest 2017 - zhodnocení festivalu. 
• Tradiční kulturně-společenské večery. 

- Informace o realizátorech a přípravách. 

Zasedání výboru Z7/NM/33. středa 1. listopadu 2017 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období - říjen 2017. 
• Harmonogram zasedání v I. pololetí 2018. 
• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2018. 

- Aktuální informace o průběhu sběru žádostí. 
• Babylonfest 2017 - výstupy. 

- Doporučení Přípravného výboru pro Babylonfest 2017 pro příští ročník. 
• Tradiční kulturně-společenské večery. 

- Příprava na druhý společenský večer. 
• Různé. 

- Potravinová sbírka organizací národnostních a etnických menšin pro sociálně 
ohrožené obyvatelstvo (důchodci, bezdomovci). 

Zasedání výboru Z7/NM/34, pondělí 4. prosince 2017 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední - listopad 2017. 
• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2018. 

- Celkem 22 žádostí, celková požadovaná částka 1.616.960,- Kč. 
1 žádost vyřazena z důvodu nesplnění formálních požadavků. 

• Tradiční kulturně-společenský večer - zhodnocení. 

Přílohy: 
Zápis ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z7/NM/31. 

Zpracovali:, 
Bc. Martin Frei 

a Mgr. Tomáš Jurčíkf / Brno, 11. prosince 2017 

fa 



Z7/NM/34 

Z á p i s č. 34 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného v pondělí 4. prosince 2017 v restauraci ELLAS, Sokolská 4, Brno 

Přítomni: Bc. Martin Freund, Mgr. Lubora Bednaříková, Martina Horváthová, Vangelis 
Liolios, Ilnara Dudash, Ljubov Vondroušková a tajemník Mgr. Tomáš Jurčík. 

Hosté: Mgr. Marie Pařilová. 

Omluveni: Ivana Fajnorová. 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - listopad 2017. 
3. Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2018. 
4. Tradiční kulturně-společenský večer - zhodnocení. 
5. Různé. 
6. Úkoly, závěr. 

Ad 1/ Zahájení, schválení programu 
V 17:00 hod. zahájil zasedání Výboru pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) předseda 
Bc. Martin Freund a přítomné členy seznámil s návrhem programu. Program zasedání 
byl následně schválen v navržené podobě. 

Hlasování: pro 6 - proti 0 - zdržel se 0/ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Martin Freund - za ZMB -pro. 
Mgr. Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Martina Horváthová - za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 
Ljubov Vondroušková - za ruskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - listopad 2017 
Tajemník výboru sumarizoval přítomným události v oblasti národnostních menšin za měsíc 
listopad 2017: 
2.1. V pátek 3.11. 2017 slavila organizace IQ Róma servis 20 let od svého založení. 
2.2. Tentýž den zahájilo Muzeum romské kultury výstavu Vesmír je černý. Výstava potrvá 

do 28. 1.2018. 
2.3. V sobotu 4. 11. 2017 slavila organizace POLONUS 20 let od svého založení. 
2.4. Ve středu 15. 11. 2017 uspořádalo Muzeum romské kultury filmovou projekci 

a moderovanou diskuzi ve spolupráci s filmovým festivalem Mezipatra. 
2.5. Dne 18. 11. 2017 uspořádali Přátelé Podkarpatské Rusi podzimní členskou besedu. 
2.6. V sobotu 25. 11. 2017 uspořádal Svaz Maďarů - Brno Galavečer dnů maďarské kultury. 
2.7. Dne 26. 11. 2017 uspořádalo Muzeum romské kultury dílnu k výstavě Bez nenávisti. 

1 



2.8. V pondělí 27. 11. 2017 proběhl křest Multikulturního kalendáře vytvořený pod 
Jihomoravským regionálním centrem na podporu integrace cizinců. 

2.9. Dne 29.11.2017 uspořádal Svaz Maďarů - Brno přednášku na téma O reformaci v kostce 
-přednáška u příležitosti 500. výročí reformace. 

2.10. Ve čtvrtek 30. 11. 2017 uspořádalo Muzeum romské kultury komentovanou prohlídku 
s kurátorkou výstavy Bez nenávisti. 

Ad 3/ Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2018 
Lhůta pro podávání žádostí o dotace byla v termínu 1.-31. 10. 2017. Členové Výboru byli 
informováni, že OSP MMB obdrželo celkem 22 žádostí o dotaci z rozpočtu statutárního města 
Brna pro nestátní neziskové organizace, které působí v oblasti národnostních menšin a etnik 
na území statutárního města Brna. Přičemž 21 z nich splnilo formální požadavky a budou 
vyhodnoceny. Celková požadovaná částka o dotaci činí 1616,96 tis. Kč. Předpokládaný celkový 
objem peněžních prostředků na podporu stanoveného účelu pro rok 2018 činí 1400 tis. Kč 
(v souladu se schváleným rozpočtem města na rok 2018). 

V nejbližším termínu obdrží všichni členové Výboru žádosti, včetně podrobnějšího popisu 
projektů, mailem k vyhodnocení. Členové Výboru se budou vyhodnocenými žádostmi zabývat 
na svém lednovém zasedání, kde zfinalizují návrh výše dotací za Výbor. Na lednovém zasedání 
bude taktéž předložen tabulkový přehled navrhovaných částek za OSP MMB. 

Ad 4/ Tradiční kulturně-společensky večer - zhodnocení 
Výbor se ujal organizace závěrečného společenského večera. Společenský večer se uskutečnil 
dne 23. 11. 2017 v ruské restauraci Samovar. Tradičního setkání se účastnili zástupci 
14 organizací z celkového počtu 24 brněnských organizací národnostních a etnických menšin. 

Kromě rekapitulace a vzpomínání na předchozí ročníky, které pořádala vždy jiná menšina, 
ruské gastronomie, byl součástí i tematický program. V jeho rámci proběhlo hudební 
vystoupení Tány Soto Janošové za doprovodu Martina Jakubíčka. Zazněly písně hned 
v několika jazycích (slovenština, polština, němčina a další). Také byla představena jedna 
z řeckých tradic, a to tradiční moučník, který se v Řecku krájí po půlnoci na Nový rok, na počest 
svatého Vasila. Tento moučník řecké organizace přinesly a přednesly jeho význam i tradiční 
způsob podávání. Celý večer se nesl v přátelské atmosféře. 

Ad 5/Různé 
Nebyl vznesen další podnět k jednání. 

Ad 6/ Úkoly, závěr 
6.1. Vyhodnocení žádostí o dotace {všichni členové). Termín: 3.1.2018 

6.2. Připravit a rozeslat pozvánky na příští řádné zasedání Výboru {tajemník). 
Termín: 27.12.2017 

6.3. Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 
3.1.2018 od 17:30 hod. v Klubu zastupitelů města Brna. 

Zapsal:N^/7 Schválil: 
Mgr. Tomáš Júreík Bc. Martin Freund 

tajemník Výboru pro NM předseda Výboru pro NM 

$/to 



Z7/NM/33 

Z á p i s č. 33 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 1. listopadu 2017 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Bc. Martin Freund, Ivana Fajnorová, Mgr. Lubora Bednaříková, Martina 
Horváthová, Vangelis Liolios, Ljubov Vondroušková a tajemník Mgr. Tomáš 
Jurčík. 

Hosté: Mgr. Marie Pařilová. 

Omluveni: Ilnara Dudash. 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - říj en 2017. 
3. Harmonogram zasedání v I. pololetí 2018. 
4. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2018. 
5. Babylonfest 2017 - výstupy. 
6. Tradiční kulturně - společenské večery. 
7. Různé. 
8. Úkoly, závěr. 

Ad 1/ Zahájení, schválení programu 
V 17:30 hod. zahájil zasedání Výboru pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) předseda 
Bc. Martin Freund a přítomné členy seznámil s návrhem programu. Program zasedání 
byl následně schválen v navržené podobě. 

Hlasování: pro 6 - proti 0 - zdržel se 0/ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Martin Freund - za ZMB —pro. 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Mgr. Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Martina Horváthová - za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ljubov Vondroušková - za ruskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - říjen 2017 
2.1. V úterý 3. 10. 2017 uspořádal Německý jazykový a kulturní spolek přednášku na téma 

Pokus Švédů o dobytí Brna v době třicetileté války. 
2.2. Dne 4. 10. 2017 uspořádal Německý kulturní spolek - Region Brno přednášku na téma 

Německý dům v Brně (1891 - 1945) z pohledu dneška. 
2.3. Téhož dne Německý kulturní spolek - Region Brno slavnostně odhalil pamětní desku 

profesora Guido Glucka na Filosofické fakultě MU. 
2.4. V pátek 6. 10. 2017 uspořádalo Ruské kulturní osvětové sdružení na Moravě koncert 

tanečního souboru Junosť v rámci festivalu Ruské kultury v ČR. 

V/* 



2.5. Dne 11.10.2017 zahájila Ukrajinská iniciativa jižní Moravy výstavu ukrajinského malíře 
Ivana Marchuka v Paláci šlechtičen. 

2.6. Ve čtvrtek 12.10.2017 zahájilo Muzeum romské kultury výstavu Bez nenávisti. 
2.7. V tentýž den uspořádal Svaz Maďarů - Brno v rámci Dnů maďarské kultury přednášku 

na téma S maďarskou kulturou v Evropě. 
2.8. Dne 13.10.2017 uspořádal Svaz Maďarů-Brno v rámci Dnů maďarské kultury folklórní 

večer a tančírnu. 
2.9. V tentýž den uspořádala Ukraj inská iniciativa j ižní Moravy promítání filmu Trpká úroda 

v rámci festivalu Ukrajinské dny v Brně. 
2.10. V sobotu 14. 10. 2017 uspořádal Svaz Maďarů - Brno v rámci Dnů maďarské kultury 

exkurzi Městské legendy a večerní Maďarskou zábavu. 
2.11. Dne 16. 10. 2017 uspořádal Svaz Maďarů - Brno kulturně-společenský večer 

s přednáškou na téma Současné trendy a úspěchy maďarské kinematografie. 
2.12. V úterý 17. 10. 2017 uspořádala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy přednášku Bohdana 

Zilynskeho, Ph.D. na téma Morava v dějinách česko-ukrajinských vztahů v rámci 
festivalu Ukrajinské dny v Brně. 

2.13. Dne 20. 10. 2017 uspořádal Svaz Maďarů-Brno v rámci Dnů maďarské kultury literární 
večer. 

2.14. V sobotu 21. 10. 2017 uspořádal PIRTN Seminář bulharských lidových tanců. 
2.15. V tentýž den uspořádal Svaz Maďarů - Brno v rámci Dnů maďarské kultury mši svatou 

v maďarském jazyce a vzpomínkový akt u pamětní desky uherských jakobínů. 
2.16. V tentýž den uspořádala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy v rámci festivalu Ukrajinské 

dny v Brně promítání dokumentárního filmu Ukrajina. Návrat své historie 2 s následnou 
diskuzí s autorem a režisérem Akimem Galimovym. 

2.17. Dne 22. 10. 2017 uspořádalo Muzeum romské kultury dílnu k výstavě Bez nenávisti. 
2.18. Ve čtvrtek 26. 10. 2017 uspořádalo Muzeum romské kultury komentovanou prohlídku 

s kurátorkou výstavy Bez nenávisti. 

Ad 3/ Harmonogram zasedání v I. pololetí 2018 
ORGO MMB předložil Výboru návrh harmonogramu zasedání ví . pololetí roku 2018. 
Po diskuzi členové Výboru upravili navržené termíny a odsouhlasili je v následující podobě: 

datum 

3.1.2018 

7.2.2018 

7.3.2018 

4.4.2018 

2.5.2018 

6.6.2018 

čas 

17:30 

17:30 

17:30 

17:30 

17:30 

17:30 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termíny zasedání pro I. pololetí roku 
2018: 3. ledna, 7. února, 7. března, 4. dubna, 2. května, 6. června vždy od 17:30 hod. 

Hlasování: pro 6 - proti 0 - zdržel se 0/ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

5~/40 



Jmenovité hlasování: 
Martin Freund-za ZMB -pro. 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Mgr. Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Martina Horváthová - za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ljubov Vondroušková - za ruskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 4/ Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2018 
Lhůta pro podávání žádostí o dotace byla v termínu 1. - 31.10.2017. Ke dni 1.11.2017 bylo 
na Oddělení sociálního začleňování přijato 17 žádostí. Vzhledem k termínu konání Výboru den 
po skončení termínu však není daný počet konečný. Další žádosti mohly být zaslány poštou 
či podány na podatelně a dosud nedoručené. 

Ad 5/ Babylonfest 2017 - výstupy 
Tajemnice Přípravného výboru pro Babylonfest 2017 (dále jen PV) shrnula stěžejní výstupy 
ze závěrečného zasedání k festivalu. Členové PV navrhují několik změn pro rok 2018: 
1) Posun termínu z důvodu spolupráce se ZŠ a příjezdu studentů kvůli studiu na VŠ. Navržen 

termín 18.-23.9.2018. 
Členové výboru souhlasili. 

2) Návrh na úpravu konceptu - týdenní festival zkrátit na dvoudenní až třídenní, na jednom 
místě a mj. se zvučnými jmény. 
Členové výboru doporučují projednat změnu konceptu na společném zasedání Výboru 
s předsedy organizací národnostních a etnických menšin. 

Dále bylo diskutováno složení PV pro Babylonfest 2018, přičemž Výbor je spokojen s výsledky 
PV v současném složení. Tudíž v tuto chvíli souhlasí s pokračováním PV a jmenovitě členy 
zvolí počátkem roku 2018. 

Ad 6/ Tradiční kulturně-společenské večery 
Výbor se ujal organizace závěrečného společenského večera. Společenský večer se uskuteční 
dne 23.11.2017 od 17 hod. v restauraci Samovar. L. Vondroušková nabídla zajištění hudebního 
doprovodu v průběhu večera. 

M. Pařilová co nejdříve napíše organizacím nabídku účasti na společenském večeru pro jednoho 
zástupce z každé organizace. Počet osob uzavřít do pátku 10.11.2017 a následně 
L. Vondroušková zajistí rezervaci restaurace. 

Ad 7/Různé 
Potravinová sbírka organizací národnostních a etnických menšin se v letošním roce ještě 
nekonala a konat se znovu bude až na jaře 2018. Přičemž se opět osloví sociální kurátoři, 
popř. referát péče o seniory, a nabídne se pomoc nejprve jim. Zároveň by bylo možné z jejich 
strany získat seznam nejpotřebnějších potravin, aby byla pomoc co nejefektivnější. 

Ad 8/ Úkoly, závěr 
8.1. Připravit a rozeslat pozvánky na příští řádné zasedání Výboru {tajemník). 

Termín: 29.11.2017 

6/jQ 



8.2. Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 
6.12.2017 od 17:30 hod. v Klubu zastupitelů města Brna. 

Zapsali: ' / Schvál 
Mgr. Tomáš Jmcjfaj Bc. Martin 

taj emník Výboru pro NM předseda Výbo: 

Mgr. Marie Partiová 
referent sociálního začleňování / 

t//0 



Z7/NM/32 

Z á p i s č. 32 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 4. října 2017 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Mgr. Lubora Bednaříková, Martina Horváthová, Vangelis Liolios, Ljubov 
Vondroušková a tajemník Mgr. Tomáš Jurčík. 

Hosté: Mgr. Marie Pařilová. 

Omluveni: Bc. Martin Freund, Ivana Fajnorová, Ilnara Dudash. 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - září 2017. 
3. Kameny Danielů. 
4. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2018. 
5. Babylonfest 2017 - zhodnocení festivalu. 
6. Tradiční kulturně-společenské večery. 
7. Různé. 
8. Úkoly, závěr. 

Ad 1/ Zahájení, schválení programu 
V 17:30 hod. zahájila zasedám Výboru pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) politická 
členka výboru Mgr. Lubora Bednaříková a přítomné členy seznámila s návrhem programu. 
Program zasedám byl následně schválen v navržené podobě. 

Hlasování: pro 4 - proti 0 - zdržel se 0/ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Martina Horváthová - za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ljubov Vondroušková - za ruskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - září 2017 
Tajemník představil členům Výboru výčet akcí národnostních menšin (dále jen NM), které 
se konaly v předchozím měsíci září: 

2.1. Ve dnech 10. - 17. 9. 2017 proběhlo 5. setkání romských umělců pořádané Muzeem 
romské kultury. 

2.2. V úterý 12. 9. 2017 Ukrajinská iniciativa jižní Moravy pomáhala organizovat koncert 
ukrajinských interpretů Oleny Matselyukh a flétnisty Igora Matselyukha v rámci 
8. ročníku festivalu Bachův varhanní podzim. 

2.3. Ve dnech 12. - 16. září 2017 proběhl jubilejní desátý ročník festivalu národnostních 
menšin Babylonfest 2017. 

1 



2.4. V sobotu 16. 9. 2017 uspořádal Svaz Maďarů - Brno slavnostní otevření výstavy 
maďarských výtvarných umělců žijících v ČR s názvem CONCORDIA. 

2.5. Dne 18. 9. 2017 uspořádal Svaz Maďarů - Brno klavírní recitál Jana Vojtka Horowitz 
a Say - klavíristé kontrastu. 

2.6. Ve středu 20. 9. 2017 Německý kulturní spolek - Region Brno přednášku na téma Vlasta 
Kalálová di Lotti - český lékař a světově uznávaný vědec. 

2.7. Dne 24. 9. 2017 proběhlo osazení Kamenů Danielů v Červnovičkách pod patronací 
DROMu, Muzea romské kultury a Opus Lacrimosa. 

Ad 3/ Kamenů Danielů 
Dne 24. září 2017 ve 12:00 hod. se konala slavnostní akce osazení Kamenů Danielů na ulici 
Černovičky (naproti domu číslo 23). Kameny byly osazeny za účasti Guntera Demnig, autora 
projektu Stolperstein. Záznam o akci byl v hlavních zprávách ČT 1. 

Výbor pro národnostní menšiny akci podpořil a jeho zástupci se také účastnili samotného 
slavnostního aktu, konkrétně: Vangelis Liolios, Martina Horváthová, Ljubov Vondroušková a 
tajemník výboru. 

Ad 4/ Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2018 
Od 1. září je zveřejněna výzva k podávání žádostí. Lhůta pro podávní žádostí o dotace 
je 1. - 31.10.2017. Dosud byla přijata jedna žádost, od Německého kulturního spolku - Region 
Brno. 

Ad 5/ Babylonfest 2017 - zhodnocení festivalu 
Tajemnice PV pro BF 2017 shrnula stěžejní situace v rámci festivalu. Až na počasí, které 
po celý týden nepřálo, proběhl festival zcela hladce a bez komplikací. 

Úterní zahájení a sázení stromů národů přijela natáčet, dle předchozí dohody, Česká televize. 
Rozhovory se uskutečnily s koordinátorkou Babylonfestu Ing. Monikou Fazekas, tajemnicí 
Přípravného výboru Mgr. Marií Pařilovou a předsedou organizace vysazují jeden ze stromů 
prof. Dr. Ing. Borisem Krškou. 

Na akci byla velmi pozitivní zpětná vazba od Veřejné zeleně města Brna. 

Páteční koncert klasické hudby byl opět na vysoké úrovni, pestrý a obohacen o vystoupení 
zahraničního sboru. Maďarský soubor Kodály Kórus Debrecen vystoupil za finanční podpory 
Maďarského institutu Praha. 

Dotace od JMK byla přidělena, tudíž byl rozpočet dostačující. Zatím není finanční situace 
uzavřena. Příští zasedání PV pro BF 2017 se bude konat 10. 10. 2017, kde bude finalizováno 
vyúčtování projektu, proběhne zhodnocení akcí, návrhy pro příští rok a také projednáno 
podávání dotací pro rok 2018. 

Ad 6/ Tradiční kulturně-společenské večery 
První letošní společenský večer připravují Maďaři na pondělí 16. 10. 2017 od 17:00 hod. 
v zasedací místnosti na ulici Radnická 8. Součástí bude přednáška o maďarské kinematografii 
a ochutnávka maďarské gastronomie. 

7//D 



Druhý večer bude organizovat Výbor. Proto tajemník požádal přítomné členy o promyšlení 
termínu, místa i koncepce pojetí večera. V rámci večera by mohly znít koledy jednotlivých 
menšin, básně, ale také krátké ukázky/školy tanců. Večer bude naplánován na příštím zasedání 
dne 1.11. 2017. 

Večer bude pojat jako předvánoční a závěrečný, neboť v příštím roce bude dotace využívána 
na přednášky pro NM. 

Ad 7/Různé 
V rámci bodu různé nebyly předloženy žádné podněty. 

Ad 8/ Úkoly, závěr 
8.1. Připravit a rozeslat pozvánky na příští řádné zasedání Výboru {tajemník). 

Termín: 25.10.2017 

8.2. Příští řádné zasedám Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 
1.11.2017 od 17:30 hod. v Klubu zastupitelů města Brna. 

Zapsali 
Mgr. Tomáš J 

tajemník Výboru pr) 
a 

Mgr. Marie Pařik 
referent sociálního začleňování / 

/#*$> 

/ Schválila 
Mgr. Lubóřa^ednaříková 

členka' wwoÉáťb^rtiM 

ío/jo 



Pomáhat a chránit 

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 

Č. j . KRPB-13049-2/ČJ-2018-0602KR-MAZ 
Brno 18. ledna 2018 

Počet listů: 6 

W y 

ZPRAVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA UZEMÍ MĚSTA BRNA 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno 

Důvod předložení 

zasedání zastupitelstva města Brna dne 30. ledna 2018 

Předkládá: 

ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLÁN 
schváleno elektronicky 

www.policie.cz 

Cejl 4/6 
611 38 Brno 

Tel.: +420 974 625 230 
Fax: +420 974 625 508 
E-mail: mrpb.podatelna@pcr.cz 
ID DS:jydai6g 

http://www.policie.cz
mailto:mrpb.podatelna@pcr.cz


I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

b) 

Trestná činnost za rok 2017 ve srovnán 
MŘP Brno 

CELKOVÁ 

Násilná 

Krádeže vloupáním 

Krádeže prosté 

Hospodářská 

Nápad 
2017 
10386 

542 

1421 

4013 

1231 

2016 
11285 

562 

1330 

4509 

1507 

-Rozdíl 
-899 

-20 

91 

-496 

-276 

ís rokem 2016 
Objasněno., 

2017 
3 557 

341 

274 

868 

459 

2016 
3 978 

345 

219 

969 

616 

Rozdíl' 
-421 

-4 
55 

-101 

-157 

-%oBjasliěnošt # 
2017 
34,25 

62,92 

19,28 

21,63 

37,29 

•3016-
35,25 

61,39 

16,47 

21,49 

40,88 

Rozdílí 
-1,00 

1,53 

2,81 

0,14 

-3,59 

Zdroj: ETR (4.1. 2018, 8:00 hod.) 

• V nápadu trestné činnosti za rok 2017 došlo ve většině ukazatelů k poklesu, 
nárůst je zaznamenán jen u krádeží vloupáním. Z dlouhodobého hlediska 
pokračuje v nápadu nadále pozitivní trend jeho poklesu. U násilné kriminality po 
maximálním poklesu v roce 2015 dochází ke stabilizaci nápadu. Stabilizace 
nápadu je v závěru roku 2017 zaznamenána i u krádeží vloupáním. 

• V objasněnosti v absolutních číslech v roce 2017 dochází k poklesu ve většině 
ukazatelů. U krádeží vloupáním se podařilo zvrátit (alespoň za poslední 4 
měsíce) negativní výrazný pokles objasněnosti a objasněnost je momentálně v 
kladných číslech. V % objasněnosti je situace stabilní, pokles objasněnosti přes 
2 % je zaznamenán pouze u hospodářské kriminality. 

Přijatá opatření 
Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno (dále jen „městské ředitelství") 
nadále funguje pracovní tým MAJETEK k zajištění maximální eliminace opakující 
se pouliční trestné činnosti majetkového charakteru. Za dobu jeho působení se 
podařilo velmi dobře zmapovat kriminálně závadové osoby na úseku krádeží na 
osobách. Úspěšné působení týmu se významně podílí na sníženém nápadu na 
úseku kapesních krádeží ve městě Brně. 

II. VEŘEJNÝ POŘÁDEK ZA OBDOBÍ ZÁŘÍ AŽ PROSINEC 2017 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 
Za období září až prosinec 2017 nedošlo k závažnému narušení veřejného 
pořádku. 

b) Významné sportovní, kulturní, politické akce a shromáždění za období září 
až prosinec 2017 
1. Sportovní akce 

- Ve dnech 2., 8., 12., 17., 24. a 26. září, 1., 3., 6., 13., 20., 27. a 31. října, 3., 
15., 17., 26. a 29. listopadu a 8., 12., 20. a 26. prosince 2017, Brno, DRFG 
aréna - utkání extraligy ledního hokeje a utkání Ligy mistrů klubu HC 
Kometa Brno. 

- Ve dnech 16. září, 14. a 28. října, 18. listopadu a 2. prosince 2017, Brno, ul. 
Srbská, Městský fotbalový stadion - domácí utkání I. fotbalové ligy klubu 
FC Zbrojovka Brno. 



- Dne 17. září 2017, Brno, centrum města - cyklistický závod horských kol. 
- Dne 21. září 2017, Brno, ul. Česká, náměstí Svobody - Badminton Sharks 

Brno. 
- Dne 23. září 2017, Brno, Denisovy sady - sportovní turnaj v kuličkách. 
- Dne 23. září 2017, Brno, centrum města - MARATÓN Brno 2017, noční 

běžecký závod. 
- Dne 26. října 2017, Brno, ul. Křídlovická, DRFG aréna + pochod přes město 

- studenti Masarykovy univerzity Brno a Univerzity Karlovy Praha, vzájemný 
hokejový zápas. 

- Dne 12. listopadu 2017, Brno ul. Vodová, Městská hala - Budoshow. 
- Dne 2. prosince 2017, Brno, hrad Špilberk - běžecký závod Bitva 3 vrchařů. 
- Dne 22. prosince 2017, Brno, ul. Poříčí - opatření ohledně odjezdu vlaku s 

hráči a fanoušky HC Kometa Brno do Prahy. 
Bez narušení veřejného pořádku. 
Akce v areálu Veletrhy Brno 
- Ve dnech 7. - 8. září 2017 - Mezinárodní veletrh Zelený svět. 
- Ve dnech 19. - 22. září 2017 - Mezinárodní veletrh Rehaprotex. 
- Ve dnech 23. - 24. září 2017 - Moravskoslezská národní výstava psů. 
- Ve dnech 9.-13. října 2017 - Mezinárodní strojírenský veletrh. 
- Dne 21. října 2017 - Mototechna. 
- Den 21. října 2017 - Filharmonie Brno, Symfonie sirén. 
- Ve dnech 31. října - 3. listopadu 2017 - Mezinárodní veletrh Wood tec + 

Gaudeamus. 
- Ve dnech 9-12. listopadu 2017 - Mezinárodní veletrh Caravaning Brno. 
- Ve dnech 10.-12. listopadu 2017 - Mezinárodní veletrh Sportlife. 
- Ve dnech 10.-12. listopadu 2017 - Dance life expo na BW. 
- Ve dnech 18.-19. listopadu 2017 - Výstava Minerály. 
- Ve dnech 24. - 25. listopadu 2017 - Veletrh středních škol. 
- Ve dnech 8.-17. prosince 2017 - Vánoční trhy. 
Bez narušení veřejného pořádku. 
Předvolební kampaně 
- Dne 1. září 2017, Brno, Moravské náměstí - předvolební kampaň ODS. 
- Dne 4. září 2017, Brno, náměstí Svobody - předvolební akce Starostové a 

nezávislí. 
- Dne 8. září 2017, Brno, ul. Běhounská - předvolební akce Pirátské strany. 
- Dne 20. září 2017, Brno, Malinovského náměstí - předvolební akce ODS. 
- Dne 29. září 2017, Brno, náměstí Svobody, nemocnice U sv. Anny, 

Jakubské náměstí - návštěva Andreje BABIŠE, předvolební agitace. 
- Od 1. do 20. října 2017, Brno, centrum města - předvolební akce 

politických stran (ANO, ČSSD, KSČM, ODS, SZ, SPD) za opakované účasti 
politických osobností předsedy vlády Bohuslava SOBOTKY, Andreje 
BABIŠE a dalších politiků, opatření zajišťována na základě spolupráce s 
ochranou službou ústavních činitelů. 



- Dne 6. října 2017, Brno, ul. Kobližná 1 - předvolební mítink STAN. 
- Dne 6. října 2017, Brno, ul. Nádražní, u budovy Čedok - předvolební mítink 

DSSS. 
- Ve dnech 8., 14. a 18. října 2017, Brno, náměstí Svobody - předvolební 

mítink České pirátské strany. 
- Ve dnech 20. - 21. října 2017, Brno - volby do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

4. Ostatní 
- Dne 1. září 2017, Brno, Dominikánské náměstí a ul. Dominikánská -

otevřená radnice. 
- Dne 8. září 2017, Brno, ul. Masarykova a Fakultní nemocnice u sv. Anny -

návštěva předsedy vlády Bohuslava SOBOTKY. 
- Dne 9. září 2017, Brno, Zelný trh, Biskupský dvůr - výročí 200 let od 

založení Moravského zemského muzea. 
- Dne 16. září 2017, Brno, centrum města - cyklojízda, Brno na kole, z.s. 
- Dne 23. září 2017, Brno, bývalý fotbalový stadion Za Lužánkami - BEER 

FEST BRNO 2017. 
- Dne 27. září 2017, Brno, hrad Špilberk - Student Masaryk open air hudební 

festival. 
- Dne 1. října 2017, Brno, náměstí Svobody - slavnosti vína. 
- Dne 4. října 2017, Brno, náměstí Svobody - shromáždění a následný 

pochod studentů gymnázia, oslava založení 150 let. 
- Ve dnech 16. září až 7. října 2017, Brno, centrum města - JAMU kulturní 

vystoupení k oslavě JAMU, vyvrcholení průvodem dne 7. října 2017 
centrem města s několika dílčími vystoupeními. 

- Dne 7. října 2017, Brno, Moravské náměstí + centrum města - ZOMBIE 
WALK Brno 2017. 

- Dne 12. října 2017, Brno - pochod studentů VUT FA MAŘENA 2017. 
- Dne 14. října 2017, Brno, Petrov a okolí - lampiónový průvod. 
- Dne 18. října 2017, Brno, centrum města - FLAG PARADE, oslava 

studentů, 30 let ERASMU + pochod centrem. 
- Ve dnech 21. až 24. října 2017, Brno, Zelný trh - Október fest na Zelňáku. 
- Ve dnech 26. až 27. října 2017, Brno, náměstí Svobody - Univerzita obrany, 

nácvik a slavností přísaha studentů za přítomnosti ministra obrany a členů 
generálního štábu. 

- Ve dnech 11. až 15. listopadu 2017, Brno, náměstí Svobody - Vinné 
slavnosti sv. Martina. 

- Dne 11. listopadu 2017, Brno, Moravské náměstí - Česká obec legionářská, 
uctění padlých, Den veteránů. 

- Dne 17. listopadu 2017, Brno, Moravské náměstí a náměstí Svobody -
pietní akce a kulturní akce k výročí 17. listopadu. 

- Dne 18. listopadu 2017, Brno, Moravské náměstí - Napoleon v Brně, 
pochod centrem + kulturní program na Biskupském dvoře. 



- Dne 18. listopadu 2017, Brno - kongres Aliance pro mír a svobodu (APF) 
za účasti předsedy Dělnické strany sociální spravedlnosti Tomáše 
VANDASE. 

- Dne 24. listopadu 2017, Brno, centrum města, náměstí Svobody, 
Dominikánské náměstí, Zelný trh, Moravské náměstí - zahájení trhů, 
rozsvěcování stromů, pochod čertů, účast cca 20 000 osob. 

- Dne 29. listopadu 2017, Brno, Krajský úřad Jihomoravského kraje, firma 
Fides na ul. Dornych, firma Zetor, hotel Internacionál, hrad Špilberk -
návštěva Prezidenta České republiky + doprovodný program pro 1. dámu. 

- Dne 23. prosince 2017, Brno, centrum města - Vánoce na radnici, 
ohňostroj, ukončení vánočních trhů. 

- Ve dnech 31. prosince 2017 až 1. ledna 2018, Brno, centrum města -
oslavy Silvestra 2017. 

Bez narušení veřejného pořádku. 

III. PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH V ROCE 2017 

a) Statistika dopravních nehod za rok 2017 ve srovnání s rokem 2016 

Rok 

2016 

2017 
Rozdíl 

Počet 
nehod 

2 515 

2 853 
338 

Následky zranění 

smrtelné 

9 

8 
-1 

těžké 

119 

85 
-34 

lehké 

700 

748 
48 

Škoda v 
tis. Kč 

118 995 
149 077 

30 082 

Zdroj: statistiky dopravních nehod 

b) Vybrané přestupky za rok 2017 ve srovnání s rokem 2016 

Blokové přestupky v dopravě 

Podnapilí řidiči 
Řidiči TOXI 
Přestupky chodců 

Zdroj: průběžné statistiky ZR IV 

2017 
30058 

751 

588 

3 710 
RP Brno pr 

2016 
32 570 

879 
582 

4894 
o V S 

Rozdíl 
-2 512 

-128 

6 
-1184 

V souvislosti s nekázní účastníků silničního provozu na přechodech pro chodce a 
v jejich blízkosti bylo nařízeno zaměřit výkon služby policistů k dodržování pravidel 
silničního provozu ze strany chodců, řidičů a cyklistů. 

c) Problémové oblasti 
• Dlouhodobé omezení dopravy na ul. Koliště v Brně s termínem ukončení prací 

srpen 2018 - zvýšený dohled na křižovatky Koliště x Lidická. 

• Plánovaná dopravní omezení: jaro 2018 - ul. Žabovřeská, Zábrdovický most, 
tramvaj na ul. Plotní. 



IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENI 

0 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

V souvislosti s teroristickými útoky v různých evropských městech je na veřejných 
místech s větší koncentrací osob (nákupní centra, vlakové a autobusové nádraží) 
prováděn zvýšený dohled. 

Dne 19. září 2017 proběhlo v Obchodní galerii Vaňkovka součinnostní cvičení 
složek integrovaného záchranného systému zaměřené na lokalizaci a likvidaci 
požáru včetně vyzkoušení stanovených postupů a následné součinnosti s 
bezpečnostní službou obchodní galerie. Součástí cvičení byla rovněž evakuace 
zákazníků obchodního centra. Poplach byl vyhlášen v 20:55 hod. cestou operačního 
odboru Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje, opatření ukončeno v 21:25 
hod. Evakuováno bylo asi 600 osob. Nebylo zjištěno žádné zranění ani škoda na 
majetku. Do opatření bylo nasazeno 20 policistů městského ředitelství a 2 strážníci 
Městské policie Brno. 

Dne 13. října 2017 v Brně v Obchodní galerii Vaňkovka na střeše objektu byla hlášena 
střelba, kdy střelec opakovaně pálil do jednoho prostoru a následně se ukrýval před 
nakupujícími mezi vozidly. Bylo učiněno opatření k zamezení vstupu dalších osob do 
Obchodní galerie Vaňkovka a následně byla provedena prohlídka objektu hlídkami 
oddělení hlídkové služby městského ředitelství a Obvodního oddělení policie Brno-
Komárov, kdy hlídka oddělení hlídkové služby osobu vypátrala a omezila na osobní 
svobodě. Poté se ukázalo, že se jednalo o kuličkovou pistoli, repliku skutečné zbraně, 
přičemž muž střílel na přinesený terč (akci lze hodnotit jako nácvik „AMOK"). 

Dne 25. října 2017 byl ze strany policisty Obvodního oddělení policie Brno-Komárov v 
Obchodní galerii Vaňkovka zadržen uprchlý vězeň, který se před policistou pokusil o 
útěk, a to skokem z prvního patra galerie do přízemí, přičemž si svým jednáním 
způsobil zranění obou dolních končetin. Tento se před vlastním pronásledováním 
dopustil několika přečinů (krádež, výtržnictví, poškozování cizí věci, maření výkonu 
úředního rozhodnutí). Pachatel dopaden v součinnosti s hlídkou oddělení hlídkové 
služby městského ředitelství. 

V souvislosti s I. stupněm ohrožení terorismem vyhlášeným vládou Českou republiky 
dne 22. března 2016, bylo při konání kulturních a společenských akcí v předvánočním 
období ve městě Brně vyhlášeno bezpečnostní opatření ADVENT, při kterém byl 
prováděn zvýšený a ještě intenzivnější výkon hlídkové služby. 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K1. LEDNU 2018 

Plánované stavy 1 092 policistů. 

Skutečné stavy 1 069 policistů. 



Městská policie Brno rok 2017 

Z P R A V A O Č I N N O S T I 

Městské policie Brno v r0ce Ž0t7 

19.12. 2017 
Ze seznamu policií 

hledaných osob 
zmizela během 
pondělka díky 

strážníkům dvojice 
osob. V odpoledních 

hodinách si hlídka 
městské policie 

nejprve v Bohunicích 
všimla 

sedmatřicetiletého 
muže a kontrola 
osobních údajů 
ukázala, že je 

v pátrání. Jen o něco 
později totéž platilo 

také 
o jednašedesátiletém 

muži, který se 
navečer zdržoval 

u nákupního centra 
v blízkosti hlavního 

nádraží. Oba muže si 
tak přijeli převzít 

republikové policisté. 

Vážený pane primátore, 
vážení zastupitelé, 

dle článku 5, Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám předkládám zprávu o činnosti Městské policie 
Brno (dále jen MPB), ve které jsou uvedeny informace o jednotlivých činnostech MPB za rok 2017. Jednotlivé 
parametry jsou časově srovnány s rokem 2016. 

Bc. Luboš Oprchal 
řediteť Městské policie Brno 



Městská policie Brno rok 2017 

Celkový přehled základních činností Městské policie Brno 

Základní rozdělení dle typu 
doprava 

veřejný pořádek 
úkony 

celkový součet 

2017 

95 590 
7 475 

169 694 
272 759 

2016 

96 945 
9 408 

188 488 
294 841 

index v % 2017/2016 

99% 
79% 
90% 
94% 

Podíl jednotlivých typů základních činností: 

\_ veřejný pořádek 
3% 

Přehled řešených přestupků souvisejících s dopravní problematikou: 

Základní rozdělení dle typu 
blokové čištění 

dopravní značky 
neuhrazení poplatku za parkování 

obytná zóna - stání 
ostatní přestupky 

pěší zóna 
rychlost 

stání (§ 25) 
stání na chodníku 

vyhrazené parkoviště 
zábor vozidlem 

zákaz stání (§ 27) 
celkový součet 

2017 

6 667 
28 194 
7 803 
1978 
1262 
4 302 
4 703 
5 684 
14 164 

639 
3 833 
16 361 
95 590 

2016 

5 045 
22 748 
8 052 
1 834 
2 801 
4 521 
6 659 
4 856 
14 971 
1 167 
5 517 
18 774 
96 945 

index v % 
2017/2016 

132% 
124% 
97% 
108% 
45% 
95% 
71% 
117% 
95% 
55% 
69% 
87% 
99% 



Městská policie Brno rok 2017 

Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

zábor vozidlem blokové čištění 
4% 

vyhrazené par] 
1% 

stání (§ 25) S 
6% 

pěší zóna-
5% 

ostatní přestupky 
1% 

obytná zóna - stání 
2% 

Přehled řešených přestupků v souvislosti s narušením veřejného pořádku, počty podezření z páchání trestné 
činnosti a počty předaných osob Policii ČR: 

Základní rozdělení dle typu 
alkohol dle §35 ZČ 65/2017 

Sb. 
kouří na místech zákonem za

kázaných 
proti majetku 

neuposlechnutí výzvy úřední 
osoby 

noční klid 
ostatní přestupky 

psi 
skládka 

občanské soužití (§7 ZČ 
251/2017) 

zábor veřejného prostranství 
znečištění veřejného prostran

ství 
podezření z páchání trestné 

činnosti 
předané osoby Policii ČR -

osoby v pátrám 
celkový součet 

2017 

398 

361 

1581 

36 

132 
2 228 
1091 

41 

293 

496 

298 

432 

88 

7 475 

2016 

413 

386 

1957 

55 

282 
2 163 
1 878 
157 

368 

467 

599 

551 

132 

9 408 

index v % 2017/2016 

96% 

94% 

81% 

65% 

47% 
103% 
58% 
26% 

80% 

106% 

50% 

78% 

67% 

79% 



Městská policie Brno rok 2017 

Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

neuposlechnutí výzvy 
úřední osoby \ j 

0% \-J* 

noční klid 
2% 

proti majetku 
21% 

zábor 
veřejného 

prostranství 
7% 

kouří na místech .-
zákonem zakázaných / 

alkohol dle §35 Z( 
65/2017 Sb. 

5% 
předané osoby Policii ČR • 

osoby v pátrání... 

. podezření z páchání 
trestné činnosti 

6% 

V skládka 
0% 

.znečištění veřejného 
prostranství občanské soužití (§7 

4% ZČ 251/2017) 
4% 

Přehled řešených přestupků souvisejících s vyhláškami města Brna 

Základní rozdělení dle typu 
VMB - alkohol na veřejnosti 
VMB -žebrání 
VMB - psi 
VMB - "prostituce" 
Nařízení - Tržní řád 

celkový součet 

2017 

704 
97 

1091 
134 
533 

2 543 

2016 

1585 
155 

1 878 
380 
314 

4312 

index v % 2017/2016 

44% 
63% 
58% 
35% 
170% 
59% 



Městská policie Brno rok 2017 

Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednám: 

VMB - "prostituce" 
4% 

VMB - alkohol na 
veřejnosti 

28% 

VMB - žebrání 
4% 

Lékařské ošetřeni musel absolvovat čtyřiašedesátiletý muž, kterého včera vŽidenicích údajně 
pokousal pes. Strážníkům ukázal poraněnou ruku, do níž ho prý přes bundu kousl kříženec 
pitbulteriéra. Hlídka vzápětí našla svědkyni události a také devětatřicetUetého majitele zvířete, 
který tvrdil, že psa měl při věnčení na vodítku. Zabránit napadení ale nedokázal. Strážnici 
muže upozornili na nutnost navštívit veterináře a případ postoupili k dořešení přestupkové 
komisi. 
M H M M | a i a i | i H t f g i a l M ^ 

Ilustrační foto - požívání alkoholu na veřejnosti 



Městská policie Brno rok 2017 

Přehled provedených úkonů preventivního charakteru a reagujících na podnět 

Základní rozdělení dle typu 

reagující na podnět 

preventivního charakteru 

asistence součinnost 
doručení písemností 

nález věci 
opatření místního 

charakteru 
prověření oznámení 

PCO-kontrola objektu 
- alarm 

preventivní plánova
né kontroly 

úkony celkem 

2017 

2 823 
1068 
3 695 

323 

21674 

1 575 

138 536 

169 694 

2016 

2 820 
1220 
3 406 

348 

27 909 

1471 

151314 

188 488 

index v % 
2017/2016 

100% 
88% 
108% 

93% 

78% 

107% 

92% 

90% 

Podíl jednotlivých typů provedených úkonů: 

PCO-kontrola objc ;ktu-
alarm 

1% 

^ 

opatření místního. 
charakteru 

0% 

wk ^J**^É 

V. nález věci 
296 

asistence součinnost 
2% 

dožádané úkony 
(totožnost revizor, 

doručení písemností, 
apod.) 

0% 



Městská policie Brno rok 2017 

Nasazení při mimořádných akcích a opatřeních, včetně zajištěných aplikačních pomůcek 

Základní rozdělení dle typu 
počet nasazených strážníků 
počet odpracovaných hodin 
počet přesčasových hodin 

počet ujetých km 
počet zajištěných aplikačních pomůcek 

2017 

17 456 
61250 
11825 
51 880 
2 522 

2016 

18 523 
67 851 
1778 

46 722 
2 085 

index v % 
2017/2016 

94% 
90% 

665% 
111% 
121% 

Podíl jednotlivých parametrů: 

počet ujetých km 
37% 

počet nasazených 
strážníků 

12% 

počet přesčasových 
hodin 

8% 

Vývoj nálezů,Jehel" v meziročním srovnání: 

Ilustrační foto 



Městská policie Brno rok 2017 

Přehled uložených pokut v blokovém řízení 

2017 
2016 

index v % 
2017/2016 

BP hotovost 
počet 
64 752 
63 399 

102% 

Kč 
22 719 500 
24 508 600 

93% 

BPN 
počet 
9 774 
11977 

82% 

Kč 
8 757 900 
9 867 100 

89% 

celkem 
počet 

74 526 
75 376 

99% 

Kč 
31477 400 
34 375 700 

92% 

0 pokuta 

422 
456 

93% 

Legenda: BP - bloková pokuta na místě zaplacená, BPN - bloková pokuta na místě nezaplacená 

Podíl jednotlivých řešení v blokovém řízení: 

Činnost zaměřená na prevenci: 

2017 
2016 

index v % 
2017/2016 

Senior 
akademie 

407 
472 

86% 

Dopravní výchova 
- Riviéra 

32 011 
36 258 

88% 

Prevence kriminality -
děti 

4 455 
6 687 

67% 

Prevence kriminality 
- občané 

21930 
13 772 

159% 

Celkem 

58 803 
57189 

103% 



Městská policie Brno rok 2017 

Podíl jednotlivých preventivních programů: 

Dopravní výchova -
Riviéra 

Prevence kriminality - děti 
8% 

Senior akademie 

Prevence kriminality • 
občané 

37% 

Činnost útulku pro opuštěná zvířata a odchytové a asanační služby 

kočky 
odchyceno 
schovatel 

vráceno majiteli 

rok 2017 

330 
146 
19 

rok 2016 

302 
147 
37 

index v % 
2016/2015 

109% 
99% 
51% 

psi 
odchyceno 
schovatel 

vráceno majiteli 

rok 2017 

875 
310 
568 

rok 2016 

985 
357 
617 

index v % 
2016/2015 

89% 
87% 
92% 



Městská policie Brno rok 2017 

Sledované období: 1. 1.-31. 12. 2017 
Datum vydání: 8. 1. 2018 
Vypracoval: Mgr. Ivo Herceg, vedoucí JKAD MP Brno 
Zdroj dat: Informační systém MP Brno 
Obrazové přílohy: archiv MP Brno 

10 



MZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

ZPRAVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru na území města Brna 

za IV. čtvrtletí 2017 

Vážený pane primátore, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 10. 2017 do 31. 
12.2017. 

7. prosinec 2017 - profesionální 
hasiči společně s kolegy z 
Letiště Brno, Zdravotnickou 
záchrannou službou a Policií 
ČR zasahovali u pádu vrtulníku 
v blízkosti areálu letiště. Při 
nehodě se zranily dvě osoby. 

iLĎ 
W O-

plk. Ing. PetrOháňka 

ředitel územního odboru Brno-město 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

Činnost jednotek požární ochrany 

Výcvik brněnských dobrovolných jednotek 
Jednotky dobrovolných i profesionálních hasičů z Brna nacvičovaly v sobotu 15. 10. 2017 
činnosti spojené s povodňovou problematikou, evakuaci a obsluhu velkoobjemových cisteren. 
Využit byl i materiál, kterým disponuje statutární město Brno a je uskladněn u profesionálních 
hasičů. Výcviku se zúčastnilo celkem 90 dobrovolných hasičů ze 14 brněnských jednotek. 
Odbornou přípravu jednotek zajistili příslušníci z územního odboru Brno-město a z oddělení 
Ochrany obyvatelstva a krizového řízení HZS JmK ve spolupráci s Odborem obrany magistrátu 
města Brna. 

Dobrovolní hasiči získali dýchací přístroje 
Ředitel Územního odboru Brno-město HZS Jihomoravského kraje plk. Petr Oháňka předal 
zástupcům tří brněnských městských částí dýchací techniku. Celkem 14 dýchacích přístrojů si 
z brněnské stanice Lidická odvezli na základny dobrovolných hasičů zástupci Přízřenic, Ořešína, 
Jundrova a Bohunic. Cílem tohoto předání bylo dovybavit ve městě Brně jednotky, které mohou 
u zásahu používat dýchací přístroje kvalitními přetlakovými dýchacími přístroji. 

Město předalo předalo do užívání hasičům technické prostředky 
Dne 19. 12. 2017 předali primátor Petr Vokřál a předseda komise bezpečnosti a veřejného 
pořádku Vít Beran do výbavy brněnských hasičů technické prostředky pro efektivnější zvádání 
mimořádných událostí. Do výbavy brněnských hasičů přibyla mimo jiné termokamera pro 
záchranu osob ze zakouřených prostor, zvedací vaky pro technickou záchranu osob, seskoková 
matrace a kalibrační a kontrolní zařízení chemické služby, která budou sloužit i pro servis 
prostředků dobrovolných hasičů. Na stanici Lidická, kde se předání uskutečnilo, je nově zřízen 
také povodňový a humanitární sklad, kde máme ve správě rovněž výbavu od Statutárního města 
Brna. Jedná se o 450ks. materiálu pro 100 osob. 

Statistické údaje od 1. 10. 2017 do 31. 12. 2017 

Za období od 1. 10. 2017 do 31. 12. 2017 bylo Hasičským záchranným sborem 
Jihomoravského kraje evidováno na území města Brna 1042 událostí, což představuje nárůst o 
314 událostí oproti stejnému období roku 2016. 

Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (677). Dále pak u 
požárů (94) a u dopravních nehod (146). Nárůst byl především u technických pomocí, úniků 
nebezpečných látek a dopravních nehod. Zvýšení počtu řešených událostí je především 
způsobeno nastavením spolupráce se Zdravotnickou záchrannou službou, kdy hasiči v rámci 
Jihomoravského kraje vyjíždí častěji i k méně závažným událostem a u technických pomocí 
vlivem silného větru na konci října. 

Při zásazích hasiči zachránili 212 lidských životů, z toho 18 u požárů. 55 osob bylo při 
požárech evakuováno. Při požárech se zranilo 18 osob. 

Při zásazích se lehce zranili 3 profesionální hasiči. 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

Počet událostí na území města Brna 
Typ události 1.10.-31.12.2017 1.10 

Požár 

Dopravní nehoda 

Únik nebezpečné 
chemické látky 

Technická 
pomoc 

Radiační 
havárie a nehoda 

Ostatní 
mimořádná událost 

Planý 
poplach 

94 

146 

70 

677 

0 

0 

55 

-31.12.2016 

120 

109 

49 

375 

0 

2 

73 

Index % 
období 

2017/2016 

78% 

134% 

143 % 

181 % 

0 % 

0 % 

75% 

Celkem 1042 728 1 4 3 % 

Dopravní nehody O Technická pomoc I Únik neb. látek # Planý poplach 
Požár # Ostatní mimořádná událost 

Podíl typů událostí v IV. čtvrtletí 2017 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

Počet událostí po měsících v roce 2017 
Období 

I. 
čtvrtletí 

II. 
čtvrtletí 

III. 
čtvrtletí 

IV. 
čtvrtletí 

Měsíc 

Leden 

Únor 

Březen i 

Duben l 

Květen 

Červen 

Červenec j 

Srpen 

Září 

Říjen j 

Listopad 

Prosinec 

CELKEM 

Požár 

41 

32 

67 

66 

58 

63 

37 

35 

36 

28 

35 

31 

529 

Dopravní 
nehoda 

33 

22 

23 

27 

38 

77 

45 

63 

49 

44 

54 

48 

523 

Unik neb. 
chem. 
látky 

21 

11 

16 

15 

20 

23 

23 

24 

16 

29 

21 

20 

239 

Technická 
pomoc 

138 

124 

144 

111 

137 

200 

187 

290 

142 

411 

131 

135 

2 1 5 0 

Planý 
poplach 

18 

14 

25 

23 

22 

27 

30 

32 

24 

22 

19 

14 

2 7 0 

Ostatní 

4 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5 

Celkem 
událostí 

255 

204 

275 

242 

275 

390 

322 

444 

267 

534 

260 

248 

3 7 1 6 

Vysvětlení některých pojmů: 
Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody. 
Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 
hmyzu, vyproštění osob z výtahu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů. 
Ostatní Ml') (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 
biologických látek (ptačí chřipka, Ebola atp.), podezření na nástražný výbušný systém. 

Počet zásahů stanic HZS JmK na území města Brna za 4.Q 
Požární stanice 

Lidická 

Přehrada 

B W 

Starý Lískovec 

Líšeň 

Evidovaná činnost -

Požár 

73 

9 

31 

16 

41 

Dopravní 
nehoda 

117 

15 

95 

39 

44 

Unik 
nebezpeč 
ných látek 

41 

3 

12 

7 

65 

je činnost nad rámec zásahové činnosti 

Technická 
pomoc 

281 

65 

91 

57 

143 

zpravidla jso 

Planý 
poplach, 
ostatní 

34 

6 

20 

9 

17 

j to práce prc 

Celkem 

546 

98 

249 

128 

3 1 0 

) městské části 

Evidovaná 
činnost 

21 

4 

9 

0 

15 

které souvisí 
se základní činnosti hasičů. 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

# Lidická Přehrada BW Starý Lískovec Líšeň 

Počet zásahů jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí a HZS 
podniků na území města Brna 

Počet zásahů jednotek HZS podniků na území 
města Brna 

HZSp SŽDC 

HZSp Letiště 

60 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

Počet zásahů jednotek SDHo 

40 

35 

30 

25 

20 

15 

10 

Evidovaná činnosti 

c 

B
rn

o
 B

oh
un

ic
e

 

B
rn

o
 B

r.
 Iv

an
o

vi
ce

 

B
rn

o
 Č

er
n

o
vi

ce
 

B
rn

o
 H

o
lá

sk
y 

Počet událostí v 
Část obce 

Bohunice 

Bosonohy 

Brněnské Ivanovice 

Brno-město 

Bystrc 

Černá Pole 

Černovice 

Dolní Heršpice 

Dvorská 

Holásky 

B
rn

o
 H

u
so

vi
ce

 

B
rn

o
 C

hr
lic

e
 

B
rn

o
 J

e
h

n
ic

e
 

B
rn

o
 J

u
n

d
ro

v 

B
rn

o
 K

om
ín

 

B
rn

o
 K

rá
lo

vo
 P

ol
e

 

B
rn

o
 O

b
ra

ny
 

lokalitách města Brna 

B
rn

o
 O

ře
ší

n
 

B
rn

o
 P

ří
zř

en
ic

e 

B
rn

o
 S

la
tin

a
 

B
rn

o
 S

o
b

ěš
ic

e
 

i 
. .i 

j 

> 

| 

B
rn

o
 S

t.
 L

ís
ko

ve
c 

B
rn

o
 Ú

tě
ch

o
v 

B
rn

o
 Ž

eb
ět

ín
 

Celkem 

33 

1 

6 

32 

45 

56 

16 

8 

0 

6 

B
rn

o
 Ž

id
e

n
ic

e
 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 

Část obce 

Horní Heršpice 

Husovice 

Chrlice 

Ivanovice 

Jehnice 

Jundrov 

Kniničky 

Kohoutovice 

Komárov 

Komín 

Královo Pole 

Lesná 

Líšeň 

Maloměřice 

Medián ky 

Mokrá Hora 

Nový Lískovec 

Obrany 

Ořešín 

Pisárky 

Ponava 

Přízřenice 

Řečkovice 

Sadová 

Slatina 

Soběšice 

Staré Brno 

Starý Lískovec 

Stranice 

Štýřice 

Trnitá 

Tuřany 

Útěchov 

18. ledna 2018 

Celkem 

23 

16 

9 

3 

4 

11 

! 8 

19 

18 

13 

48 

30 

56 

18 

14 

1 

12 

| 8 

0 

22 

25 

3 

í 25 

2 

25 

4 

40 

26 

9 

39 

39 

9 

5 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 

Část obce 

Veveří 

Zábrdovice 

Žabovřesky 

Žebětín 

Židenice 

Neurčená část obce 

Neurčená část ohcs - mimořádná událost nefr 

18. ledna 2018 

Celkem 

i 41 

48 

52 

10 

! 7 7 

27 

/la zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 
dálnici nebo rychlostní komunikaci. 

Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna 
Kategorie 

Usmrcené osoby 

Zraněné osoby 

Zranění hasiči - HZS 

Zranění hasiči - JSDH 

Evakuované osoby 

Zachráněné osoby 

Požár 

3 

18 

2 

0 

55 

18 

Dopravní 
nehoda 

2 

103 

1 

0 

60 

34 

Unik neb. 
chem. látky 

0 

19 

0 

0 

23 

1 

Technická 
pomoc 

27 

98 

0 

0 

928 

159 

CELKEM 

32 

238 

3 

0 

1066 

212 

Prevence a civilní nouzové plánování 

Kontrolní činnost 
Pro rok 2017 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který je od počátku roku 
realizován. V IV. čtvrtletí roku 2017 bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města 
Brna 14 komplexních kontrol, 62 tematických kontrol a 12 úkonů předcházejících kontrole. 

V tomto čtvrtletí byly řešeny 3 podněty; nedostatky se týkaly bytových domů a to zejména v 
zajištění volných únikových a zásahových komunikací a nouzových východů. Vzhledem 
k rostoucímu počtu nedostatků zjištěných při kontrolách bytových domů bude kontrolní činnost 
v dalších obdobích zaměřována na tuto oblast. 

Na základě zjištění z provedených kontrol bylo uloženo 12 pokut v celkové částce 106.000,- Kč. 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

Přehled požáru podle typu objektu 
Místa vzniku 

Byty, rodinné domy 

Dopravní prostředky 

Popelnice, odpady, demolice, vraky 

Trávy, strniště, stromy, stohy, lesy 

Školy, nemocnice, veřejné budovy 

Ostatní 

Počet požárů 

i 15 

i 9 

\ 47 

\ 12 

2 

; 9 

Celkem 94 

Přehled požáru podle příčiny vzniku 
Příčina vzniku požáru 

Nedbalost 

Technická závada 

Úmysl, děti 

Ostatní 

Nešetřeno 

Počet požárů 

14 

12 

56 

5 

7 

Celkem 94 

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů 
v roce 2017 

Usmrcené Zraněné 

osoby u požáru 

2 6 

0 9 

0 6 

3 18 

Období 

1.1.-31.3. 

1. 4. - 30. 6. 

1.7.-30.9. 

1.10.-31.12. 

Počet požárů 

140 

187 

108 

! 94 

Celkem 529 39 

Přímé škody 
(v tis. Kč) 

34 620 

22 622,70 

8 557,10 

2 671,20 

68 471 

Uchráněné 
hodnoty 
(v tis. Kč) 

395 480 

87 780 

43 195 

14 385 

540 840 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

Stavební prevence 
Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor podle § 31 odst. 1 písm. 
b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.: 

• zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v užívání 
stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k řízení 
o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení podle 
zvláštních právních předpisů - výsledkem posuzování jsou stanoviska; 

• následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících 
z vydaných stanovisek. 

Těžištěm ověřování je účast na řízeních, vypsaných příslušnými stavebními úřady. 
U kolaudačních řízení a kontrolních prohlídek je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení 
(např. územní a stavební řízení) je místní šetření vypisováno jen výjimečně. 

Celkový počet vydaných stanovisek za IV. čtvrtletí roku 2017: 864 (ze stejného počtu žádostí). 

Účast na kolaudacích a kontrolních prohlídkách za IV. čtvrtletí roku 2017: 542 (ze stejného počtu 
pozvánek). 

Vzhledem k § 31 odst. 3 zákona č. 133/1985 Sb. se státní požární dozor podle odst. 1 písm. b) a 
c) nevykonává u staveb nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení (s výjimkou staveb podle § 
103 odst. 1 písm. e) bod 4 až 9 stavebního zákona). U ohlašovaných staveb podle zvláštního 
právního předpisu (stavební zákon č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů) se výkon 
státního požárního dozoru vykonává pouze u vybraných staveb. V případech, kdy není 
stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, se na žádost stavebního úřadu 
poskytuje technická výpomoc. 

V současné době tedy plně vykonává SPD na území města Brna 7 příslušníků. Na jednoho 
příslušníka stavební prevence na území města Brna tedy průměrně za jeden měsíc IV. čtvrtletí 
roku 2017 připadá mimo jinou činnost 78 akcí sledovaných na úseku stavební prevence (z toho 
48 vydaných stanovisek a 30 účastí na kolaudačních řízeních). 

10 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během IV. čtvrtletí 2017 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti: 

Odborná pracovní skupina ke zpracování Koncepce ochrany obyvatelstva v JMK 
Členové skupiny (tedy i zástupci Odboru obrany Magistrátu města Brna) na základě úkolů 
stanovených na průběžných jednáních provádí analýzu současného stavu v Jihomoravském kraji 
v oblasti ochrany obyvatelstva, krizového řízení a preventivně-výchovné činnosti ve svojí oblasti. 
Na pravidelných setkáních diskutují a finalizují výstupy z této analýzy a navrhují základní směr 
rozvoje ve výše uvedených oblastech. 

Kontrolní činnost dle z. č. 239/2000 Sb. 
Dle zákona o IZS byly provedeny kontroly u subjektu 

• Centrum sociálních služeb, Hapalova 4, Brno (dne 11. 10. 2017), 
• Domov sv. Markéty, Staňkova 47, Brno (dne 23. 10. 2017). 
Kontroly proběhly bez závad. 

Kontrolní činnost dle z. č. 240/2000 Sb. 
V průběhu IV. čtvrtletí 2017 nebyla provedena žádná kontrola dle zákona č. 240/2000 Sb., 
krizového zákona. 

Metodická pomoc starostům 
Ve čtvrtém čtvrtletí 2017 byla nadále nabízena metodická pomoc starostům obcí, tedy i 
městským částem města Brna. Nabízená metodická pomoc nebyla v tomto čtvrtletí 
nenavštívenými městskými částmi (tj. 8 městských částí) využita. 

Předání materiálu jednotkám předurčeným na ochranu obyvatelstva 
Dne 7. listopadu 2017 převzali nevyužívaný materiál od HZS JmK zástupci 18ti jednotek sborů 
dobrovolných hasičů Jihomoravského kraje předurčených k činnostem na úseku ochrany 
obyvatelstva. Konkrétně na území města Brna obdržely spací pytle, lehátka a přikrývky JSDH 
Brno - Slatina a Brno - Černovice. Ti je mohou použít při svých činnostech v rámci ochrany 
obyvatelstva. Celkem se jednalo o 324 kusů materiálu ve výborném stavu, který poslouží 
při mimořádných událostech. 

Územní plánování 
Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2017 se HZS JmK na úrovni územního plánování v rámci města Brna 
vyjadřoval k Návrhu vyhodnocení připomínek uplatněných k Návrhu změn Regulačního plánu 
Křenová - Masná - trať ČD, č. RP13/12, č. RP15/12. 

Cvičení PITNÁ VODA 2017 
Dne 15. 11. 2017 se uskutečnilo krajské taktické cvičení orgánů krizového řízení a složek IZS v 
JMK PITNÁ VODA 2017, jehož námětem bylo řešení krizové situace narušení dodávek pitné 
vody velkého rozsahu z důvodu kontaminace neznámou chemickou látkou. Cílem cvičení bylo 
prověřit komunikaci orgánů KŘ a složek IZS, aktivaci systému nouzového zásobování vodou, 

11 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

vyžadování potřebných věcných prostředků a realizaci hejtmanem stanovených krizových 
opatření. V rámci města Brna byly plánovány činnosti týkající se nouzového zásobování pitnou 
vodou u MČ Brno-Bystrc, a to vč. ukázky činnosti mobilní úpravny vody firmy Hutira, s.r.o. 
Výstupy ze cvičení budou důkladně analyzovány s cílem zapracovat potřebné postupy do 
krizových plánů, včetně Krizového plánu města Brna. 

Informační centrum a asistenční centrum pomoci 

Ve sledovaném období pokračovala příprava dokumentace k informačnímu centru a 
asistenčnímu centru pomoci. Proběhlo několik jednání se zástupci zdravotnických zařízení o 
formě a způsobu jejich zapojení do připravovaného systému. Problematika byla v rámci Brna 
probrána s Vojenskou nemocnicí, Úrazovou nemocnicí Brno, FN Brno, Nemocnicí Milosrdných 
bratří, FN U Sv. Anny, Masarykovým onkologickým ústavem a soukromým zařízením SurGal 
Clinic. V současné době se připravuje návrh memoranda o vzájemné spolupráci, který bude v I. 
čtvrtletí 2018 zaslán zainteresovaným subjektům k připomínkování. 

Školení pracovníků Diecézní charity Brno 
V souvislosti se schválením Zásad koordinace humanitární pomoci v JMK provedl HZS JMK ve 
IV. čtvrtletí 2018 tři školení pracovníků Diecézní charity Brno. Proškoleni byli ti pracovníci, se 
kterými se v systému počítá jako s terénními pracovníky, kteří budou komunikovat se 
zasaženými občany požadujícími humanitární pomoc při velkých živelních pohromách v JMK. 
Pracovníci byli proškoleni v oblasti fungování Integrovaného záchranného systému, řešení 
mimořádných událostí a krizových situací a o jejich roli v rámci systému koordinace humanitární 
pomoci. Dvě další školení proběhnou v únoru 2018. 

Ukrytí obyvatelstva na území Statutárního města Brna 
V posledním čtvrtletí 2017 byl na žádost majitelů vyřazen jeden stálý úkryt v bytovém domě 
městské části Brno - Královo Pole na Chaloupeckého náměstí 2. 

HZS JmK eviduje k 31. 12. 2017 v Brně celkem 99 stálý úkrytů s kapacitou 15 436 ukrývaných. 

Interaktivní učebna 
Závěrem roku byla otevřena na Krajském operačním středisku HZS JmK za přispění Nadace 
ČEZ nová interaktivní učebna. Prostřednictvím nových technologií a výukových metod lze oslovit 
s informacemi z oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva všechny cílové skupiny 
obyvatelstva i odbornou veřejnost v kraji. 

12 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

Preventivně výchovná činnost 
Vzhledem k nástupu zimního období jsme začátkem listopadu ve spolupráci s PČR JMK 
upozorňovali řidiče vyjíždějící z Brna na dálnici D1 na rizika spojená s nedostatečnou viditelností. 
Řidičům jsme také radili, jak správně postupovat při řešení mimořádných událostí v dopravě. 

Závěr roku jsme oblast požární prevence a ochrany 
obyvatelstva zaměřili na rizika spojená s vánočními svátky 
a oslavami nového roku. Ve spolupráci s PČR 
Jihomoravského kraje byly pro všechny cílové skupiny 
připraveny informace a rady, které mohou snížit rizika 
vzniku požáru v domácnosti. 

Vyšetřovatelé příčin vzniku požáru připravili artefakty 
z požářišť na území Jihomoravského kraje, které přiblížily 
riziko vzniku i následky požáru elektr ických 
spotřebičů. Preventivní stánek s životně důležitými 
informacemi mohli zájemci navštívit 6. 12. přímo na 
Vánočních trzích na náměstí Svobody v Brně a 12. 12. 
v nákupním centru v Brně - Králově Poli. 

Vybrané mimořádné události 

Silný vítr v Brně 

•I 

Téměř 300 zásahů si vyžádal silný vítr, který zasáhl Brno v neděli 29. 10. 2017. Hasiči řešili 
především nebezpečné stavy v podobě pádem hrozících částí střech, billboardů, komínů, 
hromosvodů a vyvrácených stromů. 

13 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018 

Sesun svahu v Líšni 

Dne 11. 12. 2017 jsme řešili následky sesunutého svahu v Brně-Líšni. Zřejmě vlivem vodovodní 
havárie se uvolnil svah pod zaparkovanými auty na ulici Velatická. Jedno zaparkované vozidlo při 
tom sjelo dolů, druhé balancovalo na hraně sesuvu. Na místě zasahovaly jednotky ze stanice 
Líšeň a Lidická. Vozidlo, kterému bezprostředně hrozil pád, zajistily a následně posunuly do 
bezpečné vzdálenosti. Po nezbytných úkonech pracovníků vodáren zahájili hasiči v odpoledních 
hodinách vyprošťování druhého vozidla zpět na silnici. Pomocí vyprošťovacího automobilu ze 
stanice Lidická se podařilo osobní auto dostat mimo svah po 15. hodině. 

Sledované období: 0 1 . 1 0 . - 3 1 . 1 2 . 2 0 1 7 

Datum vydání: leden 2 0 1 8 

Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS JmK 

Podklady: Bronislav Kocman, Lukáš Vymazal, Pavla Pražáková, Petr Hovorka, HZS JmK 

Obrazové materiály: archiv HZS JMK 

Statistická data jsou platná k 1 7 . 1 . 2 0 1 8 . Za případné tiskové chyby se omlouváme. 

14 


